
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA/SETTORE 4̂

SERVIZIO PERSONALE 1 (PARTE GIURIDICA) – CULTURA – SPORT – COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE
POLIZIA MUNICIPALE E PUBBLICA SICUREZZA

N.49 del Reg.

Data 16-02-2019

Oggetto: SVOLGIMENTO DEL LAVORO DI PUBBLICA UTILITA' AI SENSI
DELL'ART. 54 DEL D.LGS. N. 274/2000 E DELL'ART. 2, COMMA 1, DEL D.M. 26
MARZO 2001. POSTICIPAZIONE DATA DI INIZIO PROGETTO LPU.

L'anno  duemiladiciannove addì  sedici del mese di febbraio, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA/SETTORE 4̂

RICHIAMATA la propria determinazione n. 44 del 12/02/2019, con la quale veniva approvato il
progetto relativo allo svolgimento dell’attività lavorativa di pubblica ai sensi della normativa
richiamata in oggetto, giusta convenzione stipulata dal comune di Maltignano con il Presidente del
Tribunale di Ascoli Piceno in data 28.03.2017 e tenuto conto dell’Ordine di esecuzione n. SIEP
385/2018, emesso in data 17/12/2018 dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale Ordinario di
Ascoli Piceno nei confronti del condannato;

PREMESSO che nella suddetta determinazione era stato stabilito, tra l’altro, di dare avvio al progetto
di LPU a decorrere dal 18.02.2019;

DATO ATTO che è obbligatoria e a carico del Comune la copertura assicurativa del condannato
contro gli infortuni e le malattie professionali;

VISTO che la suddetta copertura assicurativa, richiesta telematicamente all’Inail in data odierna
(16.02.2019), sarà attiva solo a partire dal 26 febbraio 2019;

RITENUTO, quindi, di dover necessariamente posticipare la data di avvio dei LPU al 26 febbraio
2019, fermo restando il progetto così come approvato con la determinazione n°44/2019 sopra
richiamata;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
VISTO in particolare l’art. 109, ultimo comma, del citato decreto;
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 avente ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il vigente statuto comunale;
VISTO il vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del
14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la deliberazione di G.C. n. 2del 07/01/2019, con la quale, nelle more dell’approvazione del bilancio di
previsione 2019/2021, ai Responsabili di Servizio sono stati attribuiti poteri gestionali ed assegnati i relativi
fondi (PEG PROVVISORIO 2019);



VISTA la propria competenza a disporre in materia, giusta attribuzione della responsabilità del servizio
conferita, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n°267 del 18/08/2000, con decreto sindacale n. 17 del 29/05/2014;
DATO ATTO che sulla pratica in oggetto la scrivente titolare di P.O., anche in qualità di Responsabile del
procedimento, non si trova in situazioni di incompatibilità e di conflitto di qualsiasi natura, anche potenziale, con
interessi personali, dei propri conviventi, parenti e affini entro il secondo grado, ai sensi e per gli effetti del
combinato disposto degli articoli 53 e 54 del D.Lgs. n°165/2001, 6 e 7 del D.P.R. n°62/2013 (Codice di
comportamento) e 6/bis della legge n°241/1990 (Conflitto di interessi) così come introdotto dall’art. 1, comma
41, della legge n°190/2012;
VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità
amministrativa e contabile dei provvedimenti amministrativi che i Responsabili dei Servizi devono esprimere
obbligatoriamente attraverso apposito parere;
VISTI gli artt. 5, comma 4, e 6, comma 4 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, approvato con
deliberazione del C.C. n°8 del 29/01/2013;
VISTI l’articolo 56, comma 6, del D.Lgs. n. 118 del 2011 e l’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267 del 2000,
i quali dispongono che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa «ha l’obbligo
di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica»;
VISTE le circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 5 del 10 febbraio 2016, n. 5 del 20 febbraio 2018 e
n. 25 del 03 ottobre 2018, in merito alle nuove regole sul pareggio di bilancio;

DETERMINA

CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI CONFERMARE il progetto relativo allo svolgimento dell’attività lavorativa di pubblica approvato
con propria determinazione n. 44 del 12.02.2019, depositato agli atti ai fini di tutela della riservatezza
del soggetto condannato;

DI DARE ATTO che la copertura assicurativa contro gli infortuni e le malattie professionali,
obbligatoria e a carico del Comune di Maltignano, sarà attiva solo a partire dal 26 febbraio 2019;

DI POSTICIPARE, pertanto, al 26 febbraio 2019 la data di inizio del progetto di L.P.U.,
inizialmente prevista per il giorno 18.02.2019;

DI PREVEDERE, conseguentemente, la conclusione del progetto entro il termine massimo del 11
maggio p.v.;

DI COMUNICARE la nuova data di inizio del Lavoro di P.U. sia alla Procura della Repubblica presso
il Tribunale Ordinario di Ascoli Piceno che ha emesso l’ordine di esecuzione della condanna sostitutiva
n. SIEP 385/2018, sia alla Stazione Comando Carabinieri di Folignano, sia al difensore di fiducia del
condannato Avv. Angelozzi Alessandro del Foro di Ascoli Piceno;

DI DARE ATTO, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del
TUEL e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:

la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere

preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta,
pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e
alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità
della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di
competenza assegnati
NON comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul
patrimonio dell’ente, sulla presente determinazione non verrà acquisito il parere del



Responsabile del Servizio Finanziario per quanto attiene alla regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui al combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del
TUEL e pertanto la stessa è immediatamente esecutiva.

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e quindi inserita nella Raccolta di cui
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL 4° SETTORE
               Dott. Armando Falcioni



N.     167     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 19-02-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


